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(4차추경예산)

백석초등학교



백석초등학교 회계  세입·세출 예산서 

추경4회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2020-11-24 예산액 548,256,000

2020학년도 백석초등학교회계 세입 세출 예산 총칙을 다음과 같이 개정한다.

제1조  중 "세입  · 세출  각각  495,799,000원을  "세입 · 세출 각각 548,256,000원으로 한다.
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세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2020

예산구분 : 추경4회

학 교 명 : 백석초등학교 (단위 : 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경4회 548,256 495,799 52,457 10.6

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비(%) 정책사업 금회 누계 구성비(%)

인적자원 운용 -400 31,987 5.8

학생복지/교육격차 해소 24,528 75,644 13.7

기본적 교육활동 -2,278 118,654 21.6

선택적 교육활동 10,184 107,174 19.5

교육활동 지원 7,572 64,597 11.7

학교 일반운영 12,851 150,200 27.3

이전수입 지방교육자치단체이전수입 51,359 526,942 96.1

자체수입 학부모부담수입 393 15,103 2.7

자체수입 행정활동수입 705 2,042 0.3

기타수입 전년도이월금 0 4,169 0.7
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2020학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 526,942 475,583 51,359

1.지방교육자치단체이전수입 526,942 475,583 51,359

1.교육비특별회계전입금수입 526,942 475,583 51,359

1.교육비특별회계전입금 526,942 475,583 51,359

1.학교운영비전입금 205,931 205,931 0

2.목적사업비전입금 258,102 209,053 49,049
(성립전_4추)시설관리원인건비 : 7,190,000원 

* 1교 =
7,190,000

(성립전_4추)돌봄전담사 인건비 : 11,184,000

원 * 1교 =
11,184,000

(성립전_4추)유치원시간제기간제교원맞춤형복

지비 : 280,000원 * 1교 =
280,000

(성립전_4추)아동특별돌봄지원금 : 20,000,000

원 * 1교 =
20,000,000

(성립전_4추)스마트교육지원 : 6,900,000원 * 

1교 =
6,900,000

(성립전_4추)코로나19대응 급식도우미인건비 :

 3,495,000원 * 1교 =
3,495,000

3.방과후학교활동비지원금 23,200 23,200 0

4.돌봄활동운영비지원금 31,044 31,044 0

5.현장체험학습비지원금 2,100 2,100 0

6.누리과정비지원금 6,565 4,255 2,310
(성립전_4추)유아학비지원금(교육과정) : 

1,260,000원 * 1교 =
1,260,000

(성립전_4추)유아학비지원금(방과후과정) : 

1,050,000원 * 1교 =
1,050,000

2.자체수입 17,145 16,047 1,098

1.학부모부담수입 15,103 14,710 393

1.수익자부담수입 15,103 14,710 393

1.급식비 15,103 14,710 393

1.급식비 10,756 10,496 260 교직원급식비 : 260,000원*1식= 260,000

2.우유급식비 4,347 4,214 133 우유급식비 : 133,000원*1식= 133,000

2.방과후학교활동비 0 0 0

1.방과후학교활동비 0 0 0

3.현장체험학습비 0 0 0

1.현장체험학습비 0 0 0

2.행정활동수입 2,042 1,337 705

1.기타행정활동수입 2,042 1,337 705
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2020학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이자수입 1,565 1,000 565

1.이자수입 1,565 1,000 565 예금이자수입 : 565,000원*1식= 565,000

2.기타행정활동수입 477 337 140

1.기타행정활동수입 477 337 140 잡수입 : 140,000원*1식= 140,000

3.기타수입 4,169 4,169 0

1.전년도이월금 4,169 4,169 0

1.순세계잉여금 4,169 4,169 0

1.순세계잉여금 4,169 4,169 0

1.순세계잉여금 4,169 4,169 0

세입합계 548,256 495,799 52,457
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2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 31,987 32,387 -400

1.기타 교직원보수 29,767 29,487 280

1.교직원대체인건비 29,767 29,487 280

1.[초]교원대체인건비 4,173 4,173 0

1.기간제교원인건비 3,873 3,873 0

2.기간제교원법정부담금 300 300 0

2.[유]유치원시간제기간제인건비 25,594 25,314 280

1.기간제교원인건비 23,044 23,044 0

2.맞춤형복지비 280 0 280
(성립전_4추)유치원시간제기간제맞춤형복

지비 : 280,000원*1식=
280,000

3.기간제교원법정부담금 2,270 2,270 0

2.교직원 복지 및 역량강화 2,220 2,900 -680

1.교직원연수 1,200 1,200 0

1.[초]직무연수 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0

2.[초]배움과성장지원 1,200 1,200 0

1.운영수당 300 300 0

2.교육운영비 540 540 0

3.목적사업업무추진비 360 360 0

2.교직원복지 1,020 1,700 -680

1.[초]동호회지원 220 900 -680

1.교육운영비 220 900 -680 교직원동아리 : -680,000원*1식= -680,000

2.[초]교직원문화행사 800 800 0

1.여비 0 0 0

2.일반업무추진비 800 800 0

2.학생복지/교육격차 해소 75,644 51,116 24,528

1.급식 관리 23,598 19,510 4,088

1.학교급식운영 23,598 19,510 4,088

1.[초]우유급식비 4,347 4,214 133
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2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.우유대금 4,347 4,214 133 우유대금(수익자부담) : 133,000원*1식= 133,000

2.[초]급식운영비 5,000 4,800 200

1.일반수용비 2,400 2,000 400 급식소모품 : 400,000원*1식= 400,000

2.연료비 500 700 -200 급식실가스구입 : -200,000원*1식= -200,000

3.비품구입비 2,100 2,100 0

3.[초]비조리교급식비 10,756 10,496 260

1.전출금 10,756 10,496 260
교직원급식비(수익자부담) : 260,000원*1

식=
260,000

4.[초]대체인건비 3,495 0 3,495

1.기간제직원인건비 3,150 0 3,150
(성립전_4추)코로나19대응 급식도우미 인

건비 : 3,150,000원*1식=
3,150,000

2.기간제직원법정부담금 345 0 345
(성립전_4추)코로나19대응 급식도우미법정

부담금 : 345,000원*1식=
345,000

2.보건관리 26,477 26,037 440

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 18,726 18,616 110

1.[초]응급학생후송비 60 60 0

1.학생복지비 60 60 0

2.[초]학생건강검사 1,130 1,130 0

1.학생복지비 1,130 1,130 0

3.[초]보건실운영 2,372 2,762 -390

1.운영수당 0 300 -300
성희롱및성매매교육강사비 : -200,000원*1

식=
-200,000

양성평등교육강사비 : -100,000원*1식= -100,000

2.교육운영비 1,035 1,125 -90 심폐소생술교육 : -90,000원*1식= -90,000

3.학생복지비 1,337 1,337 0

4.[국고][초]흡연예방사업비 1,140 1,140 0

1.교육운영비 1,140 1,140 0

5.[초]코로나19방역물품(초등) 4,484 4,484 0

1.일반수용비 1,200 1,200 0

2.교육운영비 2,634 2,634 0

3.비품구입비 650 650 0

6.[유]코로나19방역물품(유치원) 3,440 3,440 0
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2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.일반수용비 1,200 1,200 0

2.교육운영비 1,590 1,590 0

3.비품구입비 650 650 0

7.[초]방역활동강화사업비(초등) 4,500 4,000 500

1.기간제직원인건비 500 0 500
방역활동도우미인건비(학교기본운영비) : 

50,000원*10일=
500,000

2.운영수당 4,000 4,000 0

8.[유]방역활동강화사업비(유치원) 1,600 1,600 0

1.운영수당 1,600 1,600 0

2.학교환경위생관리 7,751 7,421 330

1.[초]먹는물관리 2,872 2,872 0

1.일반수용비 2,872 2,872 0

2.[초]공기질측정 4,879 4,549 330

1.일반수용비 4,879 4,549 330 공기질측정검사수수료 : 330,000원*1식= 330,000

3.학생복지 25,569 5,569 20,000

1.[국고]학생복지운영 25,569 5,569 20,000

1.[초]학생교과서구입 5,569 5,569 0

1.교육운영비 5,569 5,569 0

2.[국고][초]아동특별돌봄지원 20,000 0 20,000

1.학생복지비 20,000 0 20,000
(성립전_4추)아동특별돌봄지원금(목적사업

비) : 200,000원*100명=
20,000,000

3.기본적 교육활동 118,654 120,932 -2,278

1.교과 활동 94,298 95,642 -1,344

1.교과활동지원 10,968 11,950 -982

1.[초]학습준비물구입 2,910 2,910 0

1.학습준비물 2,910 2,910 0

2.[초]교사용교과서(지도서)구입 258 740 -482

1.교육운영비 258 740 -482 교사용지도서 : -482,000원*1식= -482,000

3.[초]보결수업관리 800 800 0

1.운영수당 800 800 0
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2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

4.[초]기초학력지도 7,000 7,500 -500

1.운영수당 5,960 6,460 -500
학력교실및방학캠프운영 : -500,000원*1식

=
-500,000

2.교육운영비 1,040 1,040 0

2.과학교과활동 800 800 0

1.[초]교과운영 800 800 0

1.학습준비물 800 800 0

3.[국고]체육교과활동 34,289 34,989 -700

1.[초]교과운영 700 700 0

1.교직원복지비 200 200 0

2.교육운영비 500 500 0

2.[초]스포츠강사인건비 50 750 -700

1.기간제직원인건비 0 550 -550
스포츠강사시간외및연차수당(학교기본운영

비) : -250,000원*1식=
-250,000

스포츠강사 퇴직금(학교기본운영비) : 

-300,000원*1식=
-300,000

2.기간제직원법정부담금 50 200 -150
스포츠강사4대보험료기관부담금(학교기본

운영비) : -150,000원*1식=
-150,000

3.[국고][초]스포츠강사인건비(국고) 30,764 30,764 0

1.기간제직원인건비 27,472 27,472 0

2.맞춤형복지비 500 500 0

3.기간제직원법정부담금 2,792 2,792 0

4.[초](목적)스포츠클럽활동비 2,775 2,775 0

1.교육운영비 2,775 2,775 0

4.예술교과활동 4,840 4,840 0

1.[초]교과운영 4,840 4,840 0

1.운영수당 4,672 4,672 0

2.교육운영비 168 168 0

5.외국어교과활동 18,845 18,845 0

1.[초]교과운영 3,000 3,000 0

1.운영수당 1,280 1,280 0

2.교육운영비 1,720 1,720 0
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2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.[초]원어민보조교사인건비 15,845 15,845 0

1.운영수당 9,157 13,989 -4,832 Talk장학생 활동비 : -5,834,000원*1식= -5,834,000

Talk장학생 내부강사수당 : 1,002,000원*1

식=
1,002,000

2.교육운영비 6,072 1,240 4,832 영어교재교구 구입 : 4,832,000원*1식= 4,832,000

3.기간제직원법정부담금 616 616 0

6.특수교육교과활동 2,450 2,450 0

1.[초]교과운영 2,450 2,450 0

1.교육운영비 2,450 2,450 0 교재교구구입 : 50,000원*1식= 50,000

개별화교육지원팀운영용품 구입 : -50,000

원*1식=
-50,000

7.유치원교과활동 22,106 21,768 338

1.[유]교과운영 15,041 16,613 -1,572

1.운영수당 6,050 6,390 -340
3세대하모니봉사자활동비 : -1,000,000원

*1식=
-1,000,000

계절학교 강사료 : -90,000원*1식= -90,000

보결수당 : 10,000원*75회= 750,000

2.교육운영비 8,791 10,023 -1,232 유아용도서 : 1,000,000원*1식= 1,000,000

학습발표회 의상대여 : -360,000원*1식= -360,000

요리활동재료 : -333,000원*1식= -333,000

교육용품 : -20,000원*1식= -20,000

졸업및수료앨범 : -400,000원*1식= -400,000

현장체험학습 식사및 간식 : -300,000원*1

식=
-300,000

우유(간식)제공 : -819,000원*1식= -819,000

3.목적사업업무추진비 200 200 0

2.[유]학습준비물지원 500 900 -400

1.학습준비물 500 900 -400 수업및학습용품구입 : -400,000원*1식= -400,000

3.[유]누리교육과정(무상교육비) 3,581 2,321 1,260

1.교육운영비 3,581 2,321 1,260
(성립전_4추)교육용품및간식구입 : 

126,000원*10회=
1,260,000

4.[유]누리교육과정(방과후과정) 2,984 1,934 1,050

1.운영수당 886 150 736
(성립전_4추)특성화강사비 : 32,000원*23

시간=
736,000
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예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.교육운영비 2,098 1,784 314
(성립전_4추)교육용품및간식구입 : 78,500

원*4회=
314,000

2.창의적 체험활동 24,356 25,290 -934

1.자율활동 19,150 19,600 -450

1.[초]학생회활동지원 1,600 1,600 0

1.학생복지비 1,600 1,600 0

2.[초]학급교육활동경비 3,000 3,250 -250

1.교육운영비 3,000 3,250 -250 학급교육활동비 : -250,000원*1식= -250,000

3.[초]과학경연대회 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

4.[초]실기대회 0 200 -200

1.교육운영비 0 200 -200
육상대회출전경비및용품구입 : -200,000원

*1식=
-200,000

5.[초]학교특색사업 3,900 3,900 0

1.교육운영비 2,971 3,250 -279
자율선택과제활동비(경상운영비) : 

-279,000원*1식=
-279,000

2.목적사업업무추진비 100 350 -250
자율선택과제활동협의회(경상운영비) : 

-250,000원*1식=
-250,000

3.비품구입비 829 300 529
자율선택과제놀이용품구입 : 529,000원*1

식=
529,000

6.[초]교육과정속꿈이야기 3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0

7.[초]마을+학교프로젝트 950 950 0

1.교육운영비 950 950 0

8.[초]두학교한마음교실 3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0

9.[초]벼고을전통문화학교 3,000 3,000 0

1.운영수당 300 300 0

2.교육운영비 2,700 2,700 0

10.[초]교과서밖역사문화탐방 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0

2.현장체험학습활동 5,106 5,590 -484

1.[초]수학여행 2,246 2,630 -384
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예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.여비 0 160 -160 인솔교사여비(일비) : -160,000원*1식= -160,000

2.교육운영비 2,246 2,470 -224
인솔교사경비(숙식비,입장료 등) : 

-224,000원*1식=
-224,000

2.[초]현장학습 2,860 2,960 -100

1.일반수용비 660 1,000 -340 차량임차료 : -340,000원*1식= -340,000

2.여비 0 960 -960 인솔교사여비 : -960,000원*1식= -960,000

3.교육운영비 2,200 1,000 1,200
흰돌탐험용품(등산배낭) : 1,200,000원*1

식=
1,200,000

3.동아리활동 100 100 0

1.[초]동아리활동 100 100 0

1.학생복지비 100 100 0

4.선택적 교육활동 107,174 96,990 10,184

1.방과후학교 운영 106,574 95,390 11,184

1.방과후학교운영 37,800 37,800 0

1.[초]특기적성교육 25,800 25,800 0

1.운영수당 19,520 19,520 0

2.교육운영비 5,970 5,970 0

3.목적사업업무추진비 310 310 0

2.[초]특수학급 방과후학교운영 3,600 3,600 0

1.교육운영비 3,600 3,600 0

3.[초]방과후학교자유수강권 8,400 8,400 0

1.운영수당 6,400 3,600 2,800 강사비(목적사업비) : 2,800,000원*1식= 2,800,000

2.교육운영비 2,000 4,800 -2,800
재료구입비(목적사업비) : -2,800,000원*1

식=
-2,800,000

2.돌봄교실운영 67,022 55,838 11,184

1.[초]돌봄교실운영 26,480 26,480 0

1.운영수당 12,366 12,366 0

2.교육운영비 12,614 14,114 -1,500 간식구입비 : -1,000,000원*1식= -1,000,000

학습자료구입비 : -500,000원*1식= -500,000

3.비품구입비 1,500 0 1,500 돌봄교실환경개선 : 1,500,000원*1식= 1,500,000

2.[초]돌봄전담사운영 35,978 24,794 11,184
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예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)
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예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.무기계약직원인건비 32,449 21,961 10,488
(성립전_4추)돌봄전담사인건비 : 

7,664,000원*1식=
7,664,000

(성립전_4추)돌봄전담사 퇴직적립금 : 

2,823,500원*1식=
2,824,000

2.맞춤형복지비 1,000 1,000 0

3.무기계약직원법정부담금 2,529 1,833 696
(성립전_4추)돌봄전담사4대보험료 : 

695,780원*1식=
696,000

3.[초]긴급돌봄운영비 4,564 4,564 0

1.일반수용비 300 300 0

2.운영수당 1,240 1,240 0

3.교육운영비 3,024 3,024 0

3.유치원방과후학교운영 1,752 1,752 0

1.[유]유치원 방과후 특성화 과정 운영1,752 1,752 0

1.기간제교원인건비 600 600 0

2.운영수당 1,152 1,152 0

2.독서활동 600 1,600 -1,000

1.독서활동운영 600 1,600 -1,000

1.[초]도서관운영 600 1,600 -1,000

1.운영수당 500 600 -100 작가초청강사비 : -100,000원*1식= -100,000

2.교육운영비 100 1,000 -900 운영용품구입 : -900,000원*1식= -900,000

5.교육활동 지원 64,597 57,025 7,572

1.교무업무 운영 4,330 3,830 500

1.교무학사운영 4,330 3,830 500

1.[초]교무학사운영 1,230 1,230 0

1.무기계약직원인건비 0 0 0

2.교육운영비 1,230 1,230 0

2.[초]교육활동홍보 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0

3.[초]입학식 및 졸업식 2,200 1,700 500

1.교육운영비 1,900 1,400 500 입학식 행사용품구입 : 500,000원*1식= 500,000

2.일반업무추진비 300 300 0
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예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

4.[초]환경정리 600 600 0

1.일반수용비 600 600 0

2.생활지도운영 1,500 1,500 0

1.학교폭력예방 1,500 1,500 0

1.[초]학교폭력맞춤형대응 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0

2.학생안전교육 0 0 0

1.[초]소방훈련 0 0 0

1.일반수용비 0 0 0

2.[초]재난대응훈련 0 0 0

1.일반수용비 0 0 0

3.연구학교 운영 31,100 31,100 0

1.연구학교운영 31,100 31,100 0

1.[초]혁신학교운영 12,100 12,100 0

1.교육운영비 11,300 11,300 0

2.목적사업업무추진비 800 800 0

2.[초]소프트웨어교육선도학교운영 8,000 8,000 0

1.운영수당 0 0 0

2.교육운영비 3,791 4,000 -209 연수비 : -209,000원*1식= -209,000

3.목적사업업무추진비 450 800 -350 협의회비 : -350,000원*1식= -350,000

4.비품구입비 3,759 3,200 559 소프트웨어비품구입 : 559,000원*1식= 559,000

3.[초]혁신학교운영(2차분) 11,000 11,000 0

1.운영수당 1,024 2,400 -1,376 계절학교강사비 : -1,376,000원*1식= -1,376,000

2.교육운영비 8,246 7,500 746 계절학교운영비 : 1,376,000원*1식= 1,376,000

학생동아리운영비 : -630,000원*1식= -630,000

3.목적사업업무추진비 1,100 1,100 0

4.비품구입비 630 0 630 놀이교육비품 : 630,000원*1식= 630,000

4.학습지원실 운영 14,834 7,970 6,864
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증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.방송실운영 200 200 0

1.[초]방송실운영 200 200 0

1.일반수용비 200 200 0

2.[국고]정보화실운영 14,634 7,770 6,864

1.[초]학교정보화지원 7,734 7,770 -36

1.일반수용비 1,924 1,960 -36 학내전산망관리용역비 : -36,000원*1식= -36,000

2.교육운영비 5,810 5,810 0

2.[국고][초]온라인교육인프라구축 6,900 0 6,900

1.일반수용비 6,900 0 6,900
(성립전_4추)무선망구축및노후학내망개선

(목적사업비) : 6,900,000원*1식=
6,900,000

5.교육여건 개선 12,833 12,625 208

1.교육환경개선 12,833 12,625 208

1.[초]책·걸상구입 3,902 4,000 -98

1.비품구입비 3,902 4,000 -98 사무용의자 : -98,000원*1식= -98,000

2.[초]PC구입 380 1,200 -820

1.비품구입비 380 1,200 -820 행정용모니터구입 : -820,000원*1식= -820,000

3.[초]교실환경개선 8,551 7,425 1,126

1.비품구입비 8,551 7,425 1,126 행정용복사기구입 : -44,000원*1식= -44,000

초록반책장구입 : 1,170,000원*1식= 1,170,000

6.학교 일반운영 150,200 137,349 12,851

1.학교기관 운영 40,711 42,239 -1,528

1.부서기본운영 20,379 23,879 -3,500

1.[초]교장실운영 5,300 5,300 0

1.일반업무추진비 2,300 2,300 0

2.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0

2.[초]행정실운영 14,579 18,079 -3,500

1.일반수용비 4,678 5,178 -500 복사용지구입 : -500,000원*1식= -500,000

2.기타공공요금 150 150 0

3.여비 8,676 11,676 -3,000 관내외출장여비 : -3,000,000원*1식= -3,000,000
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4.일반업무추진비 400 400 0

5.비품구입비 675 675 0

3.[초]교무부운영 500 500 0

1.일반업무추진비 500 500 0

2.병설유치원기본운영 20,332 18,360 1,972

1.[유]유치원 공공요금 및 제세공과금5,130 5,130 0

1.전기요금 3,600 3,600 0

2.기타공공요금 1,530 1,530 0

2.[유]유치원 시설장비유지 11,487 8,928 2,559

1.일반수용비 11,487 8,928 2,559 소규모수선 : 2,559,000원*1식= 2,559,000

3.[유]유치원운영 3,715 4,302 -587

1.일반수용비 1,410 1,410 0

2.여비 800 800 0

3.교육운영비 0 300 -300 유치원학부모교육운영 : -300,000원*1식= -300,000

4.학생복지비 200 200 0

5.일반업무추진비 200 400 -200 유치원학부모간담회 : -200,000원*1식= -200,000

6.비품구입비 1,105 1,192 -87 유치원비품구입 : -87,000원*1식= -87,000

2.시설 장비 유지 107,189 92,810 14,379

1.학교시설장비유지 107,189 92,810 14,379

1.[초]공공요금및제세공과금 23,009 22,913 96

1.전기요금 13,498 13,498 0

2.상하수도료 1,095 1,800 -705 상하수도요금 : -705,000원*1식= -705,000

3.기타공공요금 8,416 7,615 801 전화요금 : 705,000원*1식= 705,000

우편요금 : 96,000원*1식= 96,000

2.[초]연료비 254 254 0

1.연료비 254 254 0

3.[초]시설관리용역 7,171 7,171 0

1.일반수용비 7,171 7,171 0
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2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

4.[초]시설일반관리 34,453 27,530 6,923

1.기간제직원인건비 3,670 3,670 0

2.일반수용비 29,383 21,460 7,923 소규모수선비 : 8,335,000원*1식= 8,335,000

꽃모종,거름구입 : -412,000원*1식= -412,000

3.교직원복지비 400 400 0

4.비품구입비 1,000 2,000 -1,000 시설관리비품구입 : -1,000,000원*1식= -1,000,000

5.[초]화장실관리 700 700 0

1.일반수용비 700 700 0

6.[초]시설관리원인건비 22,826 15,466 7,360

1.기간제직원인건비 21,236 14,366 6,870 (성립전_4추)인건비 : 6,370,000원*1식= 6,370,000

(성립전_4추)명절휴가비 : 500,000원*1식= 500,000

2.맞춤형복지비 500 500 0

3.기간제직원법정부담금 1,090 600 490
(성립전_4추)4대보험기관부담금 : 320,000

원*1식=
320,000

4대보험기관부담금 : 170,000원*1식= 170,000

7.[초]청소원인건비 18,776 18,776 0

1.기간제직원인건비 16,886 16,386 500 청소원인건비 : 500,000원*1식= 500,000

2.맞춤형복지비 500 500 0

3.기간제직원법정부담금 1,390 1,890 -500 4대보험기관부담금 : -500,000원*1식= -500,000

3.학교운영 협력 2,300 2,300 0

1.학교운영위원회운영 900 900 0

1.[초]학교운영위원회운영 900 900 0

1.일반업무추진비 900 900 0

2.학부모협력 1,400 1,400 0

1.[초]학부모회운영 1,400 1,400 0

1.교육운영비 900 900 0

2.일반업무추진비 400 400 0

3.목적사업업무추진비 100 100 0

세출합계 548,256 495,799 52,457
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